湖南安全技术职业学院文件
湘安职院学 〔2014〕52号
[image: image1.png]<52

关于印发《学院学生晚自习管理办法》的

通   知
各相关处室、系部：

为加强学生晚自习管理，营造良好的学习氛围，根据 《关于印发<系学生工作水平评估实施办法（试行）>等相关制度的通知》（湘安职院学[2014]32号）文件要求，学院修订了《学院学生晚自习管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
  附件：学院学生晚自习管理办法

                               湖南安全技术职业学院

2014年7月2日

	湖南安全技术职业学院办公室         2014年7月2日印发

附件：

学院学生晚自习管理办法

晚自习是学生自主学习的重要形式，晚自习效果直接影响到学院的人才培养质量。为提升学生晚自习学习效果，开阔学生视野，促进学生养成良好的学习习惯，以提高学生学习兴趣为出发点，以推进学风建设为重点，丰富晚自习形式，特制定本办法。
    一、晚自习内容
各系可根据统一要求，结合实际情况，确定晚自习内容，星期天点名考勤，班会，星期一、星期四为晚自习，星期二、星期三系部组织学习活动，并开展多种方式的学习，以促进学生学习能力的提高，加强学风建设。

二、晚自习纪律要求

1.学生应自觉按时上晚自习或参加系部组织的学习活动，不缺勤、不迟到、不早退。

2.学生干部、学生党员、入党积极分子要起带头示范作用，维持好班级晚自习秩序，协助院系学习部做好晚自习管理工作。

3.学生晚自习请假由辅导员从严控制，病假须有医生诊断证明，如因特殊情况不能及时请假，要与辅导员取得联系，辅导员准假后方可离去。

4.对晚自习缺勤、迟到和其他违反晚自习纪律的学生，视情节轻重按学院相关规定处理。

三、检查方法

1、每周各系自行组织检查评比，学生工作处组织随机抽查，并将抽查结果及时反馈系部。

2、院、系检查组工作人员在每次检查结束时，要求所检查的班级班长和其他检查人员在评分表上签字。

3、系部检查组负责人按时将检查结果报送系学工办。

四、评分细则

晚自习检查满分为100分，起评分为70分，在此基础上进行加、扣分。

1、晚自习检查时出勤率达90%以上的加5-10分，低于70%的本次检查记0分；迟到、早退每人次扣1分、缺勤每人次扣2分，请假人数超过5%的每人次扣0.5分。

2、晚自习组织纪律“良好”的加10分，“很好”的加20分,“一般”的不加分、不扣分；晚自习组织纪律“较差”的扣10分，“差”的扣20分，“很差”的本次检查记0分。

3、妨碍检查人员工作的扣10分，打、骂检查人员或严重违纪的本次检查计0分并予以通报。

4、检查时弄虚作假的，发现一次扣该班晚自习量化月评分5分。

5、检查时如遇班级上课或其他特殊情况，不进行评分，但必须备注说明。

五、有关要求

1、因办公事、有病、情况特殊而不能参加晚自习者，必须持有效请假条(签字、盖公章)，否则作缺勤处理。（学生干部因公事缺勤，必须履行相关手续）。

2、每班每天请假人数原则上不能超过5%。

3、晚自习期间，学生原则上一律要求在班学习。星期二、星期三系部组织学习活动期间，各班要按要求组织开展相关活动。

4、各系应结合实际，制定方案，采取切实可行的措施，提高晚自习的效果。

5、各班级应主动协助检查组工作，保障检查顺利进行。

6、检查结束后，班委应主动配合做好工作，有疑问当面提出，出教室后，不再更改检查结果。

7、检查人员应秉公办事，徇私舞弊者给予警告以上处分，调离检查小组并予以通报。

六、其他规定
每学期/学年晚自习评比结果将计入各系部学生工作的年度综合评估成绩，作为评选先进班集体的重要依据。